0 1 2 3 4 5

Ventas 100,800 140,560 244,160 327,600 436,800

Costos 163,516 166,996 194,593 198,723 227,954

Deprec. y amort. 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700

Utilidad operativa -66,416 -30,136 45,867 125,177 205,146

Ing. Ext. (Recupero) 925

Utilidad antes de impuestos -66,416 -30,136 45,867 125,177 206,071

Impuesto a la Renta 0 0 0 21,975 60,791

Utilidad Neta -66,416 -30,136 45,867 103,202 145,280

Estado de resultados

103

Tabla IX-6 Flujos de Caja de “KONNECT”

Elaboración: Autores de esta tesis.

9.6. Evaluación Económica

 Los flujos se descuentan con una tasa de 25% que refleja el riesgo de los

accionistas, hallándose un VAN de S/ 48,853 y una TIR de 36.03% (ver Tabla IX-7).

Tabla IX-7 Evaluación Económica “KONNECT”

VANE 48,853.09

TIRE 36.03%
Elaboración: Autores de esta tesis.

9.7. Análisis de sensibilidad

 Se ha realizado el análisis de sensibilidad de la variable más sensible del

proyecto que es el precio con cambios de hasta 20% en ambos sentidos. La Tabla IX-8

muestra las variaciones del VAN para la variable escogida.

Tabla IX-8 Análisis de sensibilidad por variación de precios

Elaboración: Autores de esta tesis.

0 1 2 3 4 5

EBITDA -62,716 -26,436 49,567 128,877 208,846

Impuestos 0 0 0 21,975 60,791

Flujo de Caja Operaciones -62,716 -26,436 49,567 150,852 269,637

Inversión Activo Fijo -49,600 925

Inversión Capital de Trabajo -13,626 -290 -2,300 -344 -2,436 18,996

Flujo de Caja Inversiones -63,226 -290 -2,300 -344 -2,436 19,921

Fujo de Caja Económico -63,226 -63,006 -28,736 49,223 148,416 289,558

Var. Precio

48,853

-20% -93,827

-15% -58,157

-10% -22,487

-5% 13,183

0% 48,853

5% 84,523

10% 120,193

15% 155,863

20% 191,533

104

9.8. Análisis de escenarios

 Para la evaluación de “KONNECT” se ha visto propicio, simular 3 escenarios:

pesimista, esperado y optimista; con la variable precio.

9.8.1. Escenario pesimista

 En el escenario pesimista el precio se reduce en 20%, obteniéndose un VAN de -

S/ -93,827 y una TIR de 1.07%.

9.8.2. Escenario esperado

 En el escenario esperado el precio no varía por lo que se obtiene un VAN de S/

48,853 y una TIR de 36.03%.

9.8.3. Escenario optimista

 En el escenario optimista el precio aumenta en 20%, obteniéndose un VAN de S/

191,533 y una TIR de 65.32%.